PÁGINA 95 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22467 10.03.2025 - SEGUNDA-FEIRA

concentração Estudos Globais/Educação, no período de 24/07/2025
a 23/07/2026, conforme processo UDEsc 1788/2025.
art. 2º o afastamento ocorrerá com ônus limitado à UDEsc, ou
seja, o servidor terá direito apenas ao vencimento e demais van-
tagens do cargo ou função.
JosE FErnanDo FraGalli
rEiTor

PORTARIA Nº 359, de 06/03/2025.
o reitor da Fundação Universidade do Estado de santa catarina
- UDEsc, no uso de suas atribuições constantes do inciso Vii e
xVii, do artigo 28 do Estatuto da UDEsc, rEsolVE:
art. 1º aUToriZar o afastamento para capacitação em período
integral de loUriVal Francisco, matrícula 0293614-3-02, Téc-
nico Universitário de Desenvolvimento da UDEsc/cEarT, para
cursar Mestrado na Universidade do Estado de santa catarina
UDEsc, tendo como área de concentração Gestão da informa-
ção, no período de 10/03/2025 a 31/07/2026, conforme processo
UDEsc 45062/2024.
art. 2º o afastamento ocorrerá com ônus limitado à UDEsc, ou
seja, o servidor terá direito apenas ao vencimento e demais van-
tagens do cargo ou função.
JosE FErnanDo FraGalli
rEiTor

PORTARIA Nº 360, de 07/03/2025.
o reitor da Fundação Universidade do Estado de santa catarina
- UDEsc, no uso de suas atribuições constantes do inciso Vii e
xVii, do artigo 28 do Estatuto da UDEsc, rEsolVE:
art. 1º aUToriZar o afastamento parcial, reduzindo a carga ho-
rária para 20 horas semanais, do servidor crisTian alVEs Dos
sanTos, matrícula 0981609-7-03, ocupante do cargo de Técnico
Universitário de Desenvolvimento da UDEsc/caV, para cursar
Doutorado na Universidade Federal de santa catarina - UFsc,
com área de concentração ciências da computação, no período
de 10/03/2025 a 09/03/2029, conforme processo UDEsc 1/2025.
art. 2º o afastamento ocorrerá com ônus limitado à UDEsc, ou
seja, o servidor terá direito apenas ao vencimento e demais van-
tagens do cargo ou função.
JosE FErnanDo FraGalli
rEiTor

PORTARIA Nº 361, de 07/03/2025.
o reitor da Fundação Universidade do Estado de santa catarina
- UDEsc, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
delegação de competência prevista nos incisos Vii e xVii, do artigo
28, do Estatuto da UDEsc, rEsolVE:
DEsiGnar MarlUs KarsTEn, matrícula 0364870-2-02, ocupante
do cargo de professor Universitário da UDEsc/cEFiD, para exercer
a Função de confiança de chefe de Departamento - Fisioterapia,
Fc-05, no período de 21/03/2025 a 20/03/2027, conforme processo
UDEsc 6572/2025.
JosE FErnanDo FraGalli
rEiTor

PORTARIA Nº 362, de 07/03/2025.
o reitor da Fundação Universidade do Estado de santa catarina
- UDEsc, no uso de suas atribuições constantes do inciso Vii e
xV, do artigo 28, do Estatuto da UDEsc, rEsolVE:
aUToriZar MarTHa KascHnY BorGEs, matrícula 0347283-3-
02, ocupante do cargo de professor Universitário da UDEsc/FaED,
a se ausentar do país entre 01/04/2025 e 15/04/2025, para atuar no
programa de pós - graduação artes e Educação da Universidade
de Barcelona e colaborar com pesquisadores do grupo de pesquisa
EsBrina, em Barcelona, na Espanha, conforme processo UDEsc
44130/2024, com ônus à UDEsc, que implica em vencimento e
demais vantagens do cargo ou função, bem como pagamento de
passagens e 07(sete) diárias internacionais a título de ajuda de
custo, conforme EDiTalproppG nº 05/2024 - proinT-pG.
JosE FErnanDo FraGalli
rEiTor

cod. Mat.: 1063078

FUnDaçÃo UniVErsiDaDE Do EsTaDo DE sanTa caTari-
na – UDEsc/ccT
AVISO DE PAGAMENTO Nº 045/2025. Objeto: pagamento     de
taxa     da celebração de convênio entre o TrE sc e a UDEsc,
tendo como objeto a cessão de uso de urnas eletrônicas com suporte
técnico necessário para a realização da eleição eletrônica para a
escolha de Diretor Geral do ccT  2025-2029. sGp-e 6103/2025.
Valor: r$ 8.020,80. Fornecedor: TriBUnal rEGional ElEi-
Toral DE sanTa caTarina.
Fundamentação: não aplicável a lei 14.133/21. Joinville, 05 de
março de 2025. José Fernando Fragalli – Reitor da UDESC

cod. Mat.: 1062909

FUnDaçÃo UniVErsiDaDE Do EsTaDo DE sanTa caTari-
na – UDEsc/EsaG.
AVISO DE PAGAMENTO Nº 222/2025. Objeto: pagamento do

licenciamento anual 2025 dos Veículos oficiais da EsaG/UDEsc: 1.
renault/MasterJaedi Tur/MFU650; 2. chev/spin1.8aT lT/raB763;
3.chev/spin1.8 aTlT/raB7707; 4. chev/s10 lTDD4a/rYi9G39;
5. peug/BoxEr/rYo2F99; 6.citr/c4cacTUs/rYU2E38. sGpE
6667/2025. Fundamentação: não aplicável a lei nº 14.133/21.
Florianópolis, 07 de março de 2025. Marcus Tomasi - Diretor
Geral/ESAG.

cod. Mat.: 1063016

CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE – CE-
PLAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CA-
TARINA

RELATÓRIO DE DIÁRIAS FEVEREIRO/2025

o Diretor do centro de Educação do planalto norte, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 14, do Decreto
nº 133/99, informa o pagamento de despesas relacionadas com
o pagamento de diárias.

MaTr. sErViDor nº Valor MoTiVo

9625500
adriano J. B. de an-
drade

2,0 200,00 Mo

3625370 aline c. p. de andrade 3,0 532,00 raD

2866137 cláudio r. ronchi 3,0 483,00 Mo

3431630 Debora B. De campos 3,5 674,00
ap,
a_En

3592308 Delcio pereira 4,0 688,00
cap,o-
E,oM

6699898 Ernesto a. Garbe 2,0 330,00 a_En

6621015 Helio J. schlogl 3,0 325,00 Mo

3630200 Mário E. augusto 1,0 110,00 cs

ToTal 21,5 3342,00

 Legenda:
ap:ativ. de pesquisa  a_En:ativ. de Ensino  cap:capaci-
tação  cs:conselhos superiores  Mo:Motorista  oE:ope-
rações Especiais  oM:outros Motivos  raD:reunião
administrativa

são Bento do sul, 10 de março de 2024
Delcio pereira

Diretor Geral do centro de Educação do planalto norte
Fundação Universidade do Estado de santa catarina

cod. Mat.: 1062985

ECONOMIAS MISTAS

CIASC – CENTRO DE INFORMÁTICA E
AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA
CATARINA S.A
CIASC - Centro de Informática e Automação do Estado
de Santa Catarina S.A.
Relatório das viagens realizadas de 01 a 28/02/2025

Matrícula Nome Beneficiário Valor r$ Qtd Motivo

1851-1 acácio M. Vieira 50,00 0,50 M

2226-8 Danir c. Valente 100,00 1,00 M

2733-2 Diego r. Holle 170,00 0,50 r

2090-7 Jorge de a. Bastos 110,00 1,00 s

727-7 Marcos a. silva 170,00 0,50 r

2270-5 pedro p. Gonçalves 100,00 1,00 s

TOTAL 700,00 4,5 -

   lEGEnDa: C-congresso  F-Feira  M-Motorista  R-reunião
S-serviço  SM-seminário  T-Treinamento
Diego ricardo Holler - Vice presidente adm. e Financeiro

cod. Mat.: 1062221

CIDASC – COMPANHIA INTEGRADA
DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA
DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 5725 - a presidente da ciDasc, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com que lhe confere o art.58
– inciso iii do Estatuto social da companhia,e, tendo em vista o
disposto no item 1.6 do Edital do concurso público n. 001/2022,
de 30 de novembro de 2022, publicado no Diário Oficial Estado
de santa catarina – DoEsc n. 21.907 de 30 de novembro  de
2022, resolve: prorroGar por 2 (dois) anos, o prazo de
validade do concurso público Edital nº 001/2022, destinado ao
provimento de vagas de empregados públicos nos cargos de analista
de tecnologia da informação e comunicação, engenheiro agrôno-

mo, assistente administrativo e técnico agrícola da companhia
integrada de Desenvolvimento agrícola de santa catarina, a partir
do dia 11 de abril de 2025. A homologação do resultado final do
referido concurso foi publicada no Diário Oficial Estado de Santa
catarina – DoEsc
n. 21.996, de 11 de abril de 2023. processo cidasc 1227/2025.
celles regina de Matos. presidente.

cod. Mat.: 1063042

CIDASC o presidente da companhia integrada de Desenvolvimento
agrícola de santa catarina, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no artigo 14 da resolução cpF nº 031/2011, informa
o pagamento das despesas com diárias no mês de fevereiro/2025.

nome Valor Mot

ademir Mendes cardoso Filho 990,00 aT

adinan pereira 330,00 aT

alexandre Mees 990,00 aT

antonio Brugnago neto 1.980,00 aT

Bernard Borchardt 1.020,00 rE

celles regina de Matos 0,00 rE

Evaldo alves dos santos 330,00 aT

Jader nones 440,00 aT

Juvenal carvalho dos santos 825,00 Mo

odair José Mantoanelli 1.100,00 aT

pedro Mansur sesterhenn 0,00 cs

rafael Dias 990,00 aT

rudmar dos passos Teixeira 550,00 aT

legenda de Motivos: ac - auditoria e comissão de sindicância;
aT - Trabalhos administrativos/Técnicos; cs - curso, seminários/
Eventos; ra -representação de autoridade; rE - representação
da Empresa; TM - Treinamentos e Monitoria. celles regina de
Matos – presidente

cod. Mat.: 1063024

EPAGRI – EMPRESA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO
RURAL DE SANTA CATARINA
portaria DEx – 256/2025
Art. 1º - Admitir o (a) senhor (a) CELENIRA DE OLIVEIRA CABRAL,
matrícula nº 06096-8, no cargo de Agente Operacional I, para
exercer a função de analisTa aDMinisTraTiVo FinancEiro,
no Departamento Estadual de Gestão Operacional (DEGOP)/
Divisão de patrimônio
Art. 2º - o (a) empregado (a) deverá sujeitar-se às normas e
regulamentos da Epagri.
Art. 3º - os efeitos desta portaria retroagem na data de 10 de
fevereiro de 2025.

Dirceu Leite
presidente

cod. Mat.: 1062778

portaria DEx – 182/2025
Art. 1º - Designar a empregada ANGELA MEDEIROS VIANA
CARVALHO, matrícula nº 05298-1, cargo: agente operacional i, para
exercer a função de GEsTor/EncarrEGaDo DE DaDos (Dpo).
Art. 2º - a empregada faz jus ao valor da gratificação conforme
plano Gerencial da Epagri.
Art. 3º - os efeitos desta portaria retroagem na data de 01 de
fevereiro de 2025.

portaria DEx – 267/2025
Art. 1º - Designar os empregados FELIPE PASSOS BOPPRÉ,
matricula 05465-8, cargo agente Jurídico ii, LIZANDRO MACEDO,
matrícula nº 05759-2, cargo: agente operacional i e ELI MARIA
DUARTE, matrícula nº 03515-7, cargo agente operacional ii, para
sob a presidência do primeiro, constituírem coMissÃo DE sinDi-
cÂncia, para apurar a origem das animosidades no ambiente
laboral do Departamento XXX, e recomendar as medidas de
responsabilização daí decorrentes.
Art. 2º - os efeitos desta portaria passam a vigorar a partir da data
de 05 de março de 2025.
Art. 3º - a comissão de sindicância tem prazo até a data de 04
de junho de 2025, para apresentar relatório à Diretoria da Epagri.

Dirceu Leite
presidente

cod. Mat.: 1062779

gustavong
Realce

gustavong
Realce